fornecimentos e serviços externos foram aumentados para reflectir os investimentos incorridos no desenvolvimento da rede

fixa e foram reduzidos pelo custo associado à renda anual de concessão; e (iii) os custos com amortizações foram

reduzidos pela diferença entre a amortização dos activos intangíveis, até ao término do acordo de concessão, e a

amortização dos antigos activos tangíveis afectos ao acordo de concessão, com base nas antigas vidas úteis. Como

permitido pelas regras de transição da IFRIC 12, esta alteração de política contabilística não foi aplicada

retrospectivamente conforme requerido pela IAS 8 Políticas Contabilísticas, Alterações em Estimativas Contabilísticas, mas

foi aplicada prospectivamente a partir de 1 de Janeiro de 2009 com base no valor contabilístico dos activos tangíveis

afectos ao acordo de concessão, tal como mencionado em cima. As seguintes alterações foram efectuadas nas

Demonstrações Consolidadas da Posição Financeira a 31 de Dezembro de 2008 e 2009 anteriormente reportadas e nas

Demonstrações Consolidadas dos Resultados para o semestre e trimestre findos em 30 de Junho de 2009:

Demonstração da posição financeira em 1 de Janeiro de 2009 euros
Antes da

adopção da
IFRIC 12

Impactos da
adopção da

IFRIC 12
Demonstração

reexpressa

Activo

Activos intangíveis 3.463.038.116 23.199.614 3.486.237.730

Activos tangíveis 4.637.837.013 (16.350.145) 4.621.486.868

Outros activos 5.613.520.173 - 5.613.520.173

Total do activo 13.714.395.302 6.849.469 13.721.244.771

Passivo

Outros passivos não correntes 488.763.432 6.849.469 495.612.901

Outros passivos 12.029.395.048 - 12.029.395.048

Total do passivo 12.518.158.480 6.849.469 12.525.007.949

Capital próprio excluindo interesses minoritários 232.026.427 - 232.026.427

Interesses minoritários 964.210.395 - 964.210.395

Total do capital próprio 1.196.236.822 - 1.196.236.822

Total do capital próprio e do passivo 13.714.395.302 6.849.469 13.721.244.771

  | Relatório Consolidado | Primeiro Semestre 2010   59 / 83

Demonstração da posição financeira em 31 de Dezembro de 2009 euros
Antes da

adopção da
IFRIC 12

Impactos da
adopção da

IFRIC 12
Demonstração

reexpressa

Activo

Activos intangíveis 4.046.670.219 27.632.979 4.074.303.198

Activos tangíveis 4.862.214.772 (18.346.572) 4.843.868.200

Outros activos 5.922.321.340 - 5.922.321.340

Total do activo 14.831.206.331 9.286.407 14.840.492.738

Passivo

Passivos por impostos diferidos 482.219.973 892.361 483.112.334

Outros passivos não correntes 294.105.452 5.716.965 299.822.417

Outros passivos 11.670.111.529 - 11.670.111.529

Total do passivo 12.446.436.954 6.609.326 12.453.046.280

Capital próprio excluindo interesses minoritários 1.317.508.122 803.124 1.318.311.246

Interesses minoritários 1.067.261.255 1.873.957 1.069.135.212

Total do capital próprio 2.384.769.377 2.677.081 2.387.446.458

Total do capital próprio e do passivo 14.831.206.331 9.286.407 14.840.492.738

Demonstração dos resultados para o semestre findo em 30 de Junho de 2009 euros
Antes da

adopção da
IFRIC 12

Impactos da
adopção da

IFRIC 12
Demonstração

reexpressa

Receitas totais 3.231.498.170 3.508.638 3.235.006.808

Custos, perdas e (ganhos)

Fornecimentos e serviços externos 472.704.107 2.578.427 475.282.534

Amortizações 668.290.769 (1.223.195) 667.067.574

Outros custos operacionais, líquidos 1.623.728.677 - 1.623.728.677

Resultado antes de resultados financeiros e impostos 466.774.617 2.153.406 468.928.023

Resultados financeiros (54.361.406) - (54.361.406)

Imposto sobre o rendimento (117.844.075) (538.351) (118.382.426)

Resultado líquido 294.569.136 1.615.055 296.184.191

Atribuível a interesses minoritários 38.477.299 1.130.538 39.607.837

Atribuível a accionistas da Portugal Telecom 256.091.837 484.517 256.576.354

Resultado líquido por acção

Básico 0,29 0,00 0,29

Diluído 0,29 0,00 0,29

Demonstração dos resultados para o trimestre findo em 30 de Junho de 2009 euros
Antes da

adopção da
IFRIC 12

Impactos da
adopção da

IFRIC 12
Demonstração

reexpressa

Receitas totais 1.627.008.143 2.688.099 1.629.696.242

Custos, perdas e (ganhos)

Fornecimentos e serviços externos 243.382.187 2.131.381 245.513.568

Amortizações 342.119.567 (592.154) 341.527.413

Outros custos operacionais, líquidos 825.971.804 - 825.971.804

Resultado antes de resultados financeiros e impostos 215.534.585 1.148.872 216.683.457

Resultados financeiros (35.931.287) - (35.931.287)

Imposto sobre o rendimento (62.335.356) (287.217) (62.622.573)

Resultado líquido 117.267.942 861.655 118.129.597

Atribuível a interesses minoritários 27.574.084 603.157 28.177.241

Atribuível a accionistas da Portugal Telecom 89.693.858 258.498 89.952.356

Resultado líquido por acção

Básico 0,10 0,00 0,10

Diluído 0,10 0,00 0,10

  | Relatório Consolidado | Primeiro Semestre 2010   60 / 83

Com excepção da interpretação supra mencionada, não existiram outras normas, normas revistas ou interpretações que

tenham ficado efectivas durante o semestre findo em 30 de Junho de 2010, e cuja adopção seja aplicável às

demonstrações financeiras da Portugal Telecom.

Adicionalmente, durante o semestre findo em 30 de Junho de 2010, o International Accounting Standards Board (“IASB”) e

o International Financial Reporting Interpretation Committee (“IFRIC”) não emitiram novas normas, revisões de normas ou